
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  57 del  30/11/2018

OGGETTO: Presa d`atto della deliberazione di G.M. n.89 del 25/10/18 ad oggetto 'Consorzio  di
bonifica  Ugento  Li  Foggi'.  Sospensione,  richieste  di  pagamento  ed  azione
congiunta'

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Teresa BAX)

L'anno 2018 il giorno 30 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 17:22 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 67 del  15/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  57 del  30/11/2018



Alle ore 17,35 è entrata nella sala consiliare      il Consigliere Antonella Vincenti:         Presenti n.13
Alle ore 19,05 si allontana dalla sala consiliare il Consigliere Dolores Bardicchia:        Presenti n.12
Alle ore 20,35 si allontanano dalla sala consiliare i Consiglieri:Antonella Vincenti, Maurizio Greco e 
Barbara  Gioffreda: 
Presenti n.9
Alle ore 20,45 si allontana dalla sala consiliare il Consigliere Mario Zezza:                     Presentin.8
Alle ore 20,48 rientra nella sala consiliare il Consigliere Mario Zezza :                             Presenti n.9

Il Presidente del Consiglio invita il Sindaco  a relazionare sull'argomento in atti;

Si  registra  l'intervento  del  Sindaco  che  preliminarmente  fa  presente  al  consesso  consiliare  che  per  un 
semplice refuso di stampa  non è stato riportata  nella deliberazione di  G.M. n.89 del 25/10/18  anche la 
locuzione “ARNEO”,  anche se allo stato i  due Consorzi sono stati  fusi con legge regionale in un unico  
Consorzio denominato”Centro Sud Puglia”;

Il Sindaco prosegue con la relazione,il cui resoconto è riportato integralmente nel verbale di stenotipia in data 
30/11/18.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'atto di G.M. n.89 del 25/10/18 ad oggetto”Consorzio di bonifica Ugento Li Foggi-Sospensione richieste di 
pagamento ed azione congiunta” ; 

VISTO  l'intendimento  del  Consiglio  Comunale  di  prendere  atto  e  condividere  il  contenuto  di  detto  
provvedimento ;

Con n.9 voti a favore su n.9 presenti e votanti

DELIBERA 

-  Di  prendere  atto  e  condividere  il  contenuto  della  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.89  del  25/10/18  ad 
oggetto”Consorzio  di  bonifica  Ugento  Li  Foggi-Sospensione  richieste  di  pagamento  ed  azione  congiunta”   e 
quindi :

DI CHIEDERE al Presidente della regione Puglia:

1) La revoca/annullamento con effetto immediato degli avvisi di pagamento, illegittimi per le motivazioni in 
premessa, recapitati dai Consorzio di Bonifica ed aventi ad oggetto il codice tributo 630, annualità 2015;

2)
2) Revoca/annullamento con effetto immediato dei nuovi avvisi di pagamento relativi al codice tributo 630 

annualità 2016/2017, il cui invio è previsto nei mesi settembre/ottobre;

3) 3) Un incontro,  con una delegazione dei  Comuni  partecipanti,  al  fine di  discutere in  dettaglio  quanto  
deliberato nella presente seduta, mettendo come tematica prioritaria dell’Agenda di Governo della Regione  
Puglia  l’individuazione di  una soluzione condivisa,  considerato che l’operato dei  Consorzi,  così  come 
descritto in dettaglio nella premessa alla presente delibera, ha originato forte malcontento nella cittadinanza 
vessata ingiustamente, con fondato pericolo per l’ordine pubblico e sicurezza.

DI  PRESENTARE

1) Un esposto all’ANAC, evidenziando l’illegittimo affidamento diretto, senza l’espletamento di apposita gara e,  

(Proposta n. 67 del  15/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  57 del  30/11/2018



verosimilmente, senza preventiva autorizzazione del MEF, a SOGET S.p.A, con sede in Pescara alla Via Venezia 
n. 49, della riscossione del contributo di bonifica 630;
2) Una proposta di legge, su iniziativa dei comuni partecipanti, di modifica delle LL. RR. n. 1 e n.38 del 2017 che  
permetta di addivenire ad un sistema di gestione improntato all’efficienza, economicità e partecipazione;

3) A tal fine i comuni partecipanti costituiranno un tavolo tecnico per la predisposizione del progetto di legge e  
della relativa relazione, che ne illustri il contenuto e le finalità, conformemente a quanto previsto dallo Statuto della  
Regione Puglia, Titolo II, art. 10 alla partecipazione popolare all’attività normativa della Regione su iniziativa di 
Province e Comuni “.

-Di prendere atto che per un semplice refuso di stampa  non è stato riportata  nella deliberazione di  G.M. 
n.89 del 25/10/18 ad oggetto”Consorzio di bonifica Ugento Li Foggi-Sospensione richieste di pagamento 
ed azione congiunta”   anche la locuzione “ARNEO”, anche se allo stato i due Consorzi sono stati fusi con 
legge regionale in un unico Consorzio denominato”Centro Sud Puglia”.

(Proposta n. 67 del  15/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  57 del  30/11/2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.1104

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 10/12/2018

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

X Decorrenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante 
il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 10/12/2018

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 10/12/2018

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 67 del  15/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  57 del  30/11/2018


	Assente

